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Niniejszy wynalazek dotyczy zapalnika
do pocisków artyleryjskich, należącego do
typu, w którym siła, powodująca działanie
narządu rozrządzającego ruchem iglicy, po¬
wstaje wskutek siły odśrodkowej, wytwa¬
rzanej obracaniem się pocisku.

Jest rzeczą znaną, że w zapalnikach te¬
go typu siła poruszająca jest wielkością w
istocie swej zmienną, ponieważ siła odśrod¬
kowa przy jednakowej liczbie obrotów
zmienia się w zależności od odległości ma¬
sy od punktu środkowego. Masy, urucho¬
miające narząd rozrządzający ruchem igli¬
cy, są umieszczone na uzębionych wycin¬
kach koła, które one wprawiają w ruch,

oddalając się od osi zapalnika w trakcie
swego działania. Siła, którą masy te wy¬
wierają na uzębiony wycinek koła, to jest
na cały mechanizm, jest znacznie większa
w końcu ruchu tych mas niż na .początku*

Starano się wyrównać te różnice zapo-
mooą mechanizmów regulujących; mecha¬
nizmy te okazały się jednak niedostatecz¬
ne. Starano się również uzupełnić ten brak,
zmniejszając długość drogi masy, izmajdu-
jąoej się pod działaniem siły odśrodkowej,
przez włączenie redukcyjnej przekładni
zębatej pomiędzy uzębionym wycinkiem
koła a narządami, któremi on rozrządza.
Ten ostatni śnodek okazał się również nie-



pewny, biorąc pod uwagę samą zasadę re¬
gulatora , stosowahego w zapalnikach tego
typu.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem po¬
wyższe braki usuwa się zapomocą połącze¬
nia wycinka lub wycinków koła, znajdują¬
cych się pod działaniem siły odśrodkowej,
ze znanem urządzemiiem regulacyjnem wy-
chwytowem, w którem oś wahadła i oś ko¬
ła wychwytowego są wzajemnie prostopa¬
dłe i w którem każdy okres spoczynku jest
(powodowany stykaniem się końca zęba ko¬
ła wychwytowego z wycinkiem pierścienio¬
wym, osadzonym na osi wahadła. Urządze¬
nie regulacyjne powyższego rodzaju jest
np. przedmiotem patentu szwajcarskiego
Nr 113382 i posiada tę właściwość, że nie
podlega wpływom zmian siły napędowej o
wspomnianym powyżej charakterze, ponie¬
waż równoczesmość wychyleń wahadła, nie¬
zbędna do osiągnięcia dostatecznie ścisłej
regularności biegu mechanizmu zapalnika,
jest otrzymywana wskutek tęgo, że wa¬
hadło wykonywa wychylenia o dużej am¬
plitudzie.

Powyiiszy typ regulatora został zarzu¬
cony oddawna w dziedzinie zegarmistrzo-
stwa, ponieważ zużywa się on zbyt szybko
i dobrze działa tylko przez krótki okres
czasu, co nie przedstawia żadnej niedo¬
godności w przypadku zapalnika, w którym
regulator powinien działać zaledwie przez
kilka sekund, podczas których zachowuje
wszystkie swoje zalety.

Urządzenie wychwytowe we wspomnia¬
nym regulatorze może stanowić np. po¬
dwójne koło typu „Garnier", w którym u-
kośne powierzchnie bodźcze są umieszczo¬
ne na zębach koła; może być ono typu ,,De-
baiufre" o podwójnem kole, współdziałają-
cem z łopatką, zaopatrzoną w ukośne po
wierzchnie bodźcze; może być ono typu
„Sully" o kole pojedyńczem, współdfcia-
łająoem z dwiema tarczami, zaopatrzone-
mi w ukośne powierzchnie bodźcze; może
być ono typu „Enderlin" o podwójnem ko¬

le, współidfeiałającem z tarczą, zaopatrzo¬
ną w dwie ukośne powierzchnie bodźcze;
może być typu ,,Le Roy" o pojedyńczem
kole, współdziałającem z dwoma rowkami
kołowemi, wykonanemu w drążku wahadła
i zaopatrzonemi w ukośne powierzchnie
bodźcze; może być typu „Samuel" o poje¬
dyńczem kole, współdziałającem w kierun¬
ku, przeciwnym kierunkowi działania cięża¬
ru wahadła, z dwoma wycinkami pierście-
niowemi na drążku, zaopatrzonemi w uko¬
śne powierzchnie bodźcze.

Co się tyczy narządów napędowych,
działających pod wpływem siły odśrodko¬
wej, mqgą one być wykonane w postaci
jednego lub kilku, w szczególności dwóch
wycinków kołowych.

Rysunek przedstawia dla przykładu
jedną z postaci wykonania przedmiotu wy¬
nalazku.

Osłona cylindryczna 1 mechanizmu za¬
palnika zawiera w swej dolnej części dwa
narządy 2 i 3, działające pod wpływem si¬
ły odśrodkowej i posiadające postać cy¬
lindrycznych tłoków, oddalających się w
kierunku promieni od środka. Zapornioicą
zębatek narządy te przekazują ruch kółku
zębatemu 4 wału głównego 5. Ruch ten
jest przenoszony następnie zapiomlocą koła
zębatego 6 i współdziałającego z niem ko¬
ła, znajdującego się ztyłu za niem i wsku¬
tek tego niewidocznego na rysunku, na
znajdujące się w górnej części zapalnika
urządzenie wychwytowe, z którego widocz¬
ne jest kółko wychwytowe 7, którego oś 8
jest prostopadła do osi 9 wahadła 10, co
stanowi cechę znamienną urządzenia.

Z a s tr z e ż en ie patentów e.

Zapalnik do pocisków artyleryjskich,
należący do typu, w którym siła napędo¬
wa, powodująca działanie narządu, rozrzą¬
dzającego ruchem iglicy, powstaje wskutek
siły odśrodkowej, wytwarzanej ruchem wi¬
rowym pocisku, znamienny tern, że wyoi-
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nek lub wycinki koła, znajdujące się pod ła wychwytowego z wycinkiem pierścienio-
działaniem siły odśrodkowej, są połączone wym, osadzonym na osi wahadła.
ze znamem urządzeniem regulacyjnym wy-
chwytowem, w którem oś wahadła i oś ko- Sc h w o b Freircs & C i e S, A.
ła wychwytowego są wzajemnie prostopa- Zastępca: Lnż. M. Bnokrnan,
dłe i w którem każdy okres spoczynku jest rzecznik patentowy.
powodowany stykamiem się końca zęba ko-

Dnik L. Bogusławskiego i Śki, Warszawa.
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